

„Obra” stawia na edukację ekologiczną



Z każdym rokiem swojej działalności Związek Międzygminny „Obra” intensyfikuje działania na rzecz edukacji ekologicznej mieszkańców gmin członkowskich Związku. Mają one przyczynić się do systemowych wzrostów ilości odpadów selektywnie zbieranych oraz do kompostowania odpadów ulegających biodegradacji w miejscu ich wytworzenia.

Temu ostatniemu sprzyja wcześniejsza decyzja o zaopatrzeniu nieruchomości w kompostowniki, które w znacznej części zakupiono ze środków NFOŚiGW.

Jednym z ważniejszych elementów w systematycznej edukacji jest kalendarz, potocznie zwany odpadowym, zawierający – oprócz kalendarium odbioru wszystkich frakcji odpadów – podstawowe zasady prawidłowej segregacji odpadów, adresy PSZOK-ów oraz godziny otwarcia biur obsługi klienta.

Edukacja dla dzieci

Edukacja ekologiczna w placówkach oświatowych prowadzona jest natomiast z uwzględnieniem wieku dzieci. Dla najmłodszych organizowana jest „Ekoolimpiada”, będąca sprawdzianem wiedzy zdobytej m.in. na lekcjach realizowanych według konspektu opracowanego przez Związek. „Ekoolimpiada” poprzez specjalne konkurencje umiejętnie łączy ruch i wiedzę na temat zachowania naszego naturalnego środowiska w jak najlepszym stanie.

Nieco starsze dzieci aktywnie uczestniczą z kolei w rajdzie ekologicznym „Żurawim Szlakiem”, który w bieżącym roku odbędzie się po raz czternasty! Na kaskadę ekologiczną składają się także coroczne udziały w akcjach sprzątnięcia, organizowanych w ramach Dnia Ziemi czy ogólnopolskiej akcji „Sprzątnięcie Świata – Polska”. Działania nasze wspierane są przez placówki oświatowe swoimi pomysłami związanymi z festynami szkolnymi i zbiórkami np. makulatury, baterii lub telefonów komórkowych. Udział we wszystkich przedsięwzięciach jest przeliczany na jednego ucznia w danej szkole, a łączny wynik decyduje o lokacie końcowej. Najaktywniejsze szkoły mogą otrzymać jako nagrody: zestaw komputerowy, wycieczki ekologiczne, zestawy do segregacji oraz całą gamę książek.

W bieżącym roku w siedzibie Związku powstanie salka edukacyjna, w której goszczące grupy uczniów będą miały możliwość wzięcia udziału w zajęciach edukacyjnych. W ich trakcie, oglądając zrealizowane przez Związek filmy, będą miały możliwość zapoznania się z zasadami segregacji, a także nauczą się właściwego postępowania z odpadami, przeciwdziałaniu paleniu śmieci w domowych piecach, poznają zasady kompostowania bioodpadów czy racjonalnego gospodarowania odpadami w kontekście ochrony wód, bioróżnorodności i powierzchni Ziemi. Podczas zajęć ważną rolę

odgrywać będą gry i zabawy ekologiczne z wykorzystaniem zestawów doświadczalnych, m.in. z zakresu biodegradowalności różnych materiałów.

Nie zapominamy o dorosłych

Dorosłym mieszkańcom Związek oferuje udział w corocznych festynach ekologicznych, w trakcie których m.in. za drzewko, kwiat, nasiona lub krzewy odbierany jest zużyty sprzęt RTV i AGD. Związek edukuje i aktywnie wspiera (pozyskując środki) zgodnie z przepisami prawa usuwanie folii rolniczej (w bieżącym roku usunięto już ok. 200 Mg) oraz wyrobów zawierających azbest. To ostatnie zadanie będzie realizowane w latach 2025-2026 przy współudziale środków WFOŚiGW w Poznaniu i umożliwi bezpłatną utylizację ok. 360 Mg takich wyrobów.

Osobnym, ale bardzo skutecznym działaniem edukacyjnym jest połączenie naszych działań z poprawą bezpieczeństwa komunikacyjnego. To przedsięwzięcie realizowane jest wspólnie z Komendą Powiatową Policji w Wolsztynie, a za pojazdy służą m.in. śmieciarki. To bardzo atrakcyjna forma edukacji, zwłaszcza – choć nie tylko – dla najmłodszych uczniów.

Edukowanie w zakresie umiejętnego kompostowania oraz nowych form zbiórki odzieży i tekstyliów, w połączeniu z wcześniej wymienionymi formami edukacji, przyczynia się do stałego wzrostu osiągniętego poziomu przygotowania do ponownego użycia i recyklingu odpadów komunalnych, który za rok 2024 r. w ZM „Obra” wyniósł 46,03%.

O Związku

Związek Międzygminny „Obra” jest dobrowolnym stowarzyszeniem gmin położonych w dorzeczu rzeki Obry. Uczestnikami Związku są gminy Przemęt i Siedlec. Siedzibą Związku jest Wolsztyn, ale miasto to nie wchodzi w skład ZM „Obra”. Związek podlega nadzorowi prawnemu wojewody wielkopolskiego oraz nadzorowi budżetowemu Regionalnej Izby Obrachunkowej w Poznaniu. Zadaniem Związku jest gospodarowanie odpadami komunalnymi na terenach swoich gmin członkowskich.

Krzysztof Piasek

przewodniczący Zarządu Związku Międzygminnego „Obra”